

# Halina Wierzchowska

---

## O popularyzatorskiej serii wydawniczej "Prawo dla każdego"

---

Palestra 30/2(338), 54-56

---

1986

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

rowiącego „granice rewizji” wiążące sąd rewizyjny, oraz z przepisem art. 393 § 1 k.p.k., który określa termin, w jakim rewizję należy ostatecznie sformułować.

W konkluzji trzeba zająć stanowisko, że sąd rewizyjny nie jest uprawniony do podniesienia wysokości kary głównej powyżej wyraźnie — w pisemnej rewizji — określonego żądania oskarżyciela.

To samo rozumowanie należy odnieść również do postępowania w związku z rewizją nadzwyczajną.

*Roman Łyczywek*

## **NOTATKI**

### 1.

HALINA WIERZCHOWSKA

## **O POPULARYZATORSKIEJ SERII WYDAWNICZEJ „PRAWO DLA KAŻDEGO”**

W ostatnich latach Wydawnictwo Prawnicze położyło większy niż poprzednio nacisk na wydawanie popularyzatorskiej literatury prawniczej, do czego poważnie przyczyniły się postanowienia IX Nadzwyczajnego Zjazdu PZPR z 1981 r. i kolejnych Plenarnych posiedzeń KC PZPR. Przywiązują one duże znaczenie do sprawy edukacji prawnej społeczeństwa i nakładają w związku z tym na wydawców szczególne obowiązki w zakresie podnoszenia kultury prawnej obywateli. Profil edytorski Wydawnictwa Prawniczego, uwzględniający w swej akcji wydawniczej przede wszystkim zaspokajanie potrzeb praktyki prawniczej (teksty i zbiory przepisów, komentarze, poradniki, zbiory orzecznictwa, bibliografie prawnicze, prace naukowe z zakresu prawa materialnego i procesowego oraz kryminologii, kryminalistyki, psychologii i psychiatrii sądowej, materiały szkoleniowe, jak również specjalistyczne czasopisma), uzupełniony został od 1982 r. adresowaną do masowego odbiorcy popularyzatorską serią „Prawo dla każdego”.

Głównym zadaniem serii „Prawo dla każdego” jest kształtowanie świadomości i kultury prawnej obywateli. Dlatego też książki wydawane w ramach tej serii różnią się od publikacji przeznaczonych dla profesjonalistów nie tylko szatą graficzną, formatem, objętością (ok. 2—4 arkuszy), wpływającą na stosunkowo niską cenę (ok. 50—80 zł) i wysokością nakładu (ok. 20—50 tys. egzemplarzy), ale przede wszystkim sposobem ujęcia tematu i przystępnym, komunikatywnym stylem wypowiedzi. Książki te przedstawiają problematykę z różnych dziedzin prawa, a każda z nich koncentruje się na stosunkowo wąskim zagadnieniu, które omawiane jest językiem zbliżonym do języka właściwego publicystyce.

W odniesieniu do prac z serii „Prawo dla każdego” obowiązuje zasada unikania hermetycznego, trudnego do zrozumienia przez przeciętnego czytelnika języka opracowań o charakterze naukowym. Jeżeli ze względu na omawiane zagadnienia nie jest możliwe wyeliminowanie sformułowań typowo prawniczych, to na końcu danej książki zamieszczany jest krótki słowniczek występującej w niej terminologii. Także tytuły rozdziałów, podrozdziałów i bardziej szczegółowych podpunktów książ-

żek z omawianej serii ujmowane są — w miarę możliwości — w formę pytań, na które autor w toku swych wywodów udziela odpowiedzi. Takie rozbiecie omawianej problematyki wpływa w poważnym stopniu na czytelność i przystępność opracowania oraz znacznie ułatwia czytelnikowi odszukanie interesującego go zagadnienia, a tym samym poznanie dotyczących go bezpośrednio praw i obowiązków. Ponadto liczne przykłady przytoczone w książce ilustrują mechanizmy stosowania prawa, ułatwiają rozwiązanie konkretnych życiowych problemów natury prawnej, co także ma swoje niebagatelne znaczenie, decydujące o odbiorze przedstawianych zagadnień.

Takie — powiedzmy — „użytkowe” ustosunkowanie się do poszczególnych tematów sprawia, że książki wydawane w ramach serii „Prawo dla każdego” pełnią rolę swego rodzaju poradników z zakresu poszczególnych zagadnień prawnych.

Istotną cechą tych książek jest jednak również to, że ich autorzy nie ograniczają się tylko do omówienia danego zagadnienia prawnego, ale cytują także odpowiednie przepisy i podają podstawę prawną, co umożliwia bardziej dociekliwemu czytelnikowi pogłębienie przekazywanych treści i lepsze rozumienie danej problematyki prawnej.

W serii „Prawo dla każdego” ukazało się dotychczas 20 następujących opracowań: Macieja Prószyńskiego: „Jak zostać rzemieślnikiem”; Bogdana Bładowskiego i Alfreda Goli: „Rozwód a mieszkanie”, „Obowiązek alimentacyjny”, „Spory sąsiedzkie właścicieli nieruchomości”, „Szkoda i odszkodowanie”, „Pożyczka — kredyt — użyczenie”, Zbigniewa Czerskiego: „Testamenty”, Marka Safjana: „Osamotnione dzieci — Rodziny zastępcze — Rodzinne domy dziecka”; Romana Dańca: „Zamiany mieszkań”, „Obrót mieszkaniami spółdzielczymi”; Wandy Stojanowskiej: „Rozwód ..., a co z dzieckiem?”; Jacka Osterwy: „Świadczenia dla rodziny po zmarłym pracowniku, emerycie i renciście”, „ABC emeryta i rencisty”; Janusza Piotrowskiego i Sławomira Ligęzy: „Prawa klienta zakładu usługowego”; Stanisława Dmowskiego: „Spadki”; Edwarda Janeczki: „Majątek małżonków”; Marka J. Lubelskiego: „Droga do przestępstwa”; Janiny Kruszewskiej: „Uprawnienia kombatanów”; Andrzeja N. Wróblewskiego: „Obywatel — administracja — sąd administracyjny”; Alfreda Goli: „Prawo lokalowe na co dzień”.

Dobór tematów do serii „Prawo dla każdego” nie jest sprawą przypadku czy intuicji wydawcy, ale jest wynikiem planowych, systematycznych działań podejmowanych w celu ustalenia społecznego zapotrzebowania na określone tematy z różnych dziedzin prawa. Odpowiednich informacji w tej mierze dostarczają wydawcy przede wszystkim liczne sondaże przeprowadzane w wybranych redakcjach czasopism, wśród księgarzy i bibliotekarzy, w urzędach, sądach, prokuraturach, organizacjach społecznych, politycznych i zawodowych na terenie całego kraju, a więc wszędzie tam, gdzie jest stosunkowo najłatwiej — na podstawie bezpośrednich kontaktów z interesantami i otrzymywanej korespondencji — ustalić stopień znajomości prawa przez przeciętnych obywateli. Także specjalne apele drukowane w niektórych książkach wchodzących w skład serii umożliwiają czytelnikom wypowiedanie się w kwestii poziomu merytorycznego książki, przystępności wywodu, szaty graficznej, ceny jak również zgłaszanie propozycji dotyczących problematyki, która powinna być uwzględniona w następnych publikacjach serii. Otrzymany w wyniku tych działań materiał pozwala wydawcy wyłonić wiele interesujących tematów prac popularyzatorskich.

Zarówno sondaże, jak i opinie działającego społecznie przy Wydawnictwie Prawniczym Zespołu Konsultacyjno-Opiniotawczego do Spraw Popularyzacji Prawa,

składającego się z kilku wybitnych znawców zagadnień popularyzatorskich, przyczyniły się do włączenia do planu wydawniczego wielu interesujących tematów z zakresu prawa cywilnego, rodzinnego, administracyjnego, lokalowego, podatkowego, ubezpieczeń społecznych, rolnego, karnego materialnego, karnego wykonawczego i postępowania karnego. Będą się one ukazywać sukcesywnie w ciągu najbliższych kilku lat.

W najbliższym czasie w ramach serii „Prawo dla każdego” przewidziane jest wydanie następujących publikacji: J. Madeyska: „Uprawnienia kobiety pracującej”; B. Brzeziński i J. Jeziński: „Opodatkowanie spadków i darowizn”; B. Klukowska: „O zameldowaniach i o dowodach osobistych”; A. Oleszko: „Przekazanie gospodarstwa rolnego następcy”, „Przeniesienie własności nieruchomości rolnych”; R. Daniec i W. Łyszczak: „Postępowanie i wzory pism w sprawach mieszkań spółdzielczych”, K. Grześkowiak: „Nieletni przed sądem”; B. Bładowski i A. Gola: „Rozwód a mieszkanie” (wyd. II), „Alimenty” (wyd. II).

Autorami książek wydawanych i przygotowywanych do wydania w serii „Prawo dla każdego” są doskonali znawcy problematyki uwzględnianej w danym opracowaniu. Są nimi: sędziowie sądów rejonowych i wojewódzkich, Sądu Najwyższego, Naczelnego Sądu Administracyjnego, adwokaci, pracownicy naukowcy, dziennikarze, radcy prawni, pracownicy Ministerstwa Sprawiedliwości, Ministerstwa Pracy, Płac i Spraw Socjalnych itd. Nierzadko są to już emeryci, a więc osoby odznaczające się dużym doświadczeniem i dysponujące w zasadzie wolnym czasem.

Książki wydawane w serii „Prawo dla każdego” cieszą się dużym powodzeniem u czytelników, do których docierają za pośrednictwem sieci księgarskiej i placówek „Ruchu”. O ich powodzeniu najlepiej może świadczyć fakt, że Wydawnictwo Prawnicze, odpowiadając na liczne postulaty odbiorców, przygotowuje już wznowienie dwóch publikacji („Alimenty”, „Rozwód a mieszkanie”) oraz rozważa sprawę dokonania dalszych wznowień, co zresztą będzie konieczne również ze względu na zachodzące zmiany dotychczasowych przepisów prawnych.

## 2.

### NOWE CZASOPISMO PRAWNICZE: „BIULETYN INFORMACYJNY RADCÓW PRAWNYCH”

Na łamach „Palestry” odnotowano już, że w połowie 1985 r. zaczęło się ukazywać nowe czasopismo prawnicze pod nazwą „Biuletyn Informacyjny Radców Prawnych”, będące organem prasowym Krajowej Rady Radców Prawnych. Rozumieć więc należy, że nowy periodyk prawniczy jest przeznaczony dla członków największej zawodowej grupy prawniczej (około 16 tysięcy osób), jaką stanowią radcowie prawni i ich samorząd radcowski. Jak wiadomo, zawodowa problematyka radcowska była dotychczas omawiana od czasu do czasu również na łamach „Palestry” (przypomnieć tu należy zwłaszcza publikacje adw. Zygmunta Sekułowicza), gdyż ok. półtora tysiąca adwokatów pełni funkcje radców prawnych, a poza tym stosownie do art. 20 ustawy z dnia 6 lipca 1982 r. o radcach prawnych (Dz. U. Nr 19, poz. 145) członkowie zespołów adwokackich i inni członkowie adwokatury mogą na podstawie umowy zlecenia świadczyć doraźne usługi prawne wchodzące w zakres obsługi prawnej radcy prawnego.